thật là chúng ta đã cô phụ ơn Ngài!Khi phiên dịch quyển luận này, chúng tôi
mong quí độc giả cùng chúng tôi đồng nỗ lực tiến thẳng đường chim mà chư
Phật chư Tổ nói chung, Thiền sư Tuệ Hải nói riêng, đã vạch và đã đi. Mong

thay!

Kính ghi

Dịch giả: THÍCH THANH TỪ

TU VIỆN CHÂN KHÔNG
Cuối Xuân Tân Hợi (1971)

---o0o---

TIỂU SỬ THIỀN SƯ TUỆ HẢI (ĐẠI CHÂU)

Sư họ Châu quê ở Kiến Châu, theo Hòa thượng Đạo Trí chùa Đại Vân
ở Việt Châu xuất gia học đạo.

Sơ khởi, Sư đến tham vấn Mã Tổ (Thiền sư Đạo Nhất). Mã Tổ hỏi:

- Từ đâu đi đến?

Sư thưa:

- Ở Việt Châu chùa Đại Vân đến.

- Đến đây tính cầu việc gì?